---

 statuty włocławskie

---

## art. (3)

Veneficia, incantationes, fascinationes, praestigiae, auguria sortilegia, somniorum interpretationes, divinationes, futurorum praedictiones, chartulae, brevia, amuleta, characteres, vetulorum corporibus humanis et brutorum mederi intendentium superstitiones ac vanae Numinis Domini et Sanctorum invocationes, signique s. crucis abusus, necnon magicae artes quae fundamento salutis nostrae, fideique christianae repugnant, et ab Ecclesia prohibita sunt, ut e Dioecesi nostra exterminentur, frequentes hac de re in quavis ecclesia per Concionatores sermones habeantur, utque ab iis idolatricis superstitionibus mentes fidelium avocentur, diligenter ab omni Clero laboretur.

## art. (7)

Idemque in praesenti Synodo, se nec spe, nec metu, nec prece, nec pretio, nec personarum respectu, sed proprio timore Dei, neminem indignum probaturos, nec idoneum et dignum reiecturos, munusque a se susceptum recte curaturos iurarunt, et quilibet eorum tactis manu dextra s. Evangelii scripturis iuravit.

---

 statuty plockie 1593 r.

---

## fragment 4 rozdz. I

Veneficia, incantationes, fascinationes, praestigiae, auguria, sortilegia, somniorum interpretationes, divinationes et praedictiones futurorum item commonstrationes, quibus per pactiones cum daemonibus et per eorum significationem incerta pro certis affirmantur et imperitorum hominum mentes decipiuntur, hac in universum omnes magicae artes et idolatriae superstitiones, cum fundamento salutis nostrae fideique Christianae repugnent et ab Ecclesia prohibita sunt, et nos per dioecesim nostram prohibitas et ex fidelium societate exterminatas esse volumus, sub poenarum gravissimarum animadversione...

## rozdz. II

Examinatores eorum qui ecclesiis parochialibus praeficiendi sunt iurare debent in synodo, se nec spe, nec metu, nec prece, nec pre mio, nec personarum respectu, sed praeposito timore Dei neminem indignum probaturos, nec idoneum et dignum reiecturos, munusque a se susceptum recte curaturos.

---

<sup>35</sup> Por. tamże s. 335-336.

<sup>36</sup> Por. tamże s. 338.

## statuty włocławskie

## statuty płockie 1593 r.

## art. (10)

Decretum ss. Concilii Tridentini de reformatione matrimonii quod sancte, ac inviolabiliter observari praecipimus, quotannis Dominica prima post Pascha, quae in Albis dicitur, et die Epiphaniae Domini, aliasque etiam, quoties et quando commodius videbitur, per Parochos et Concionatores in omnibus ecclesiis publicetur, et populo explicetur. Maxime autem ipsi sacerdotes caveant, ne trinam denunciationem, quae diebus Dominicis, seu festis immediatae se sequentibus fieri debet omittant, ne intra gradus prohibitis, neve inter raptorem et raptam, etiamsi mutuus inter ipsos accedat consensus, nisi prius rapta pristinae libertati restituatur, ne item extra statuta Ecclesiae tempora, neque clandestine, nisi in praesentia duorum ad minus testium, matrimonii contractum celebrant; nec nisi in templo benedictionem sacerdotalem contrahentibus impertiant... Caveant denique omnes, in in administratione huius Sacramenti quovis modo ab institutis maiorum, ac sacris canonibus aberrent, sed potius in occurrentibus difficultatibus sacerdotes peritiores, utpote Archidiaconos, Vicariosve nostros consulant.

Matrimonium inire volentes, ut se ad id per peccatorum confessionem, et ss. Eucharistiae sumptionem saltem triduo ante matrimonii consummationem praeparent; et quando Deus ex matrimonio ipsos prolem

suscipere concesserit, ut eius curam non in corporali modo, verum etiam multo magis in spiritali educatione diligentem habeant, per Curatos moneantur.

Analogiczne zjawisko mniej lub więcej dosłownego przejmowania przez statuty włocławskie można stwierdzić następnie w odniesieniu do statutów płockich drugiego synodu Baranowskiego z 1603 r. I tak:

## art. (10) rozdz. IV

Ne fidelium aliquis delinquat contra Tridentini Concilii decretum de reformatione matrimonii latum, praecipimus, ut hoc idem decretum bis quotannis dominica prima post Pascha, quae in Albis dicitur, ac die Epiphaniae Domini per parochos et concionatores in omnibus ecclesiis publicetur et populo explicetur. Maxime autem ipsi sacerdotes caveant, ne circa ministerium sacramenti matrimonii vel in trinae denunciationis omissione, vel intra gradus prohibitos copulatione, vel raptae cum raptore etiam mutuo concensu accedente, nisi prius rapta pristinae libertati restituatur, coniunctione, vel facilitate in hominibus alterius parochiae aut etiam vagis ad id admittendis

aut aliquo alio ab institutis maiorum sacrisque canonibus alieno modo animadversione dignum committant, sed potius in occurrentibus aliquibus difficultatibus aut dubiis casibus peritiores sacerdotes consulant. Admoneri debent ii, qui matrimonium inire volunt, quo ex eo sacramento uberiores gratiae fructum consequantur, ut se ad id per peccatorum confessionem et sanctissimae Eucharistiae

sumptionem, saltem triduo ante matrimonii consummationem praeparent.

Quando autem Deus ex matrimonio ipsos prolem suscipere concesserit, ut eius curam diligentem habeant, itaque educare studeant, ut eius salutis aeternae potioem rationem ducant, et ut ipsorum parentum solatio esse possint.

a) art. (14) *De reformatione cleri et quibusdam abusibus tollendis* zawiera w trzech czwartych niemal literalne przytoczenie fragmentu art. (1) *De his, quae ad reformationem cleri perinent*<sup>37</sup> synodu plockiego w przedmiocie zakazu opuszczania stanowisk przez wikariuszy;

b) art. (5) *De missarum et divinorum officiorum celebratione* przejmuję — w krótkim fragmencie — tekst z art. (2) *De divinis officiis*<sup>38</sup> na temat ministrantów.

A oto zestawienie tekstów w obydwu przypadkach:

statuty wrocławskie	statuty plockie 1603 r.
art. (14)	art. (1)
<p>Parochorum aliqui conqueruntur, quod sacerdotes ad titulos Vicariatuum et provisiones eorum ordinati, provisiones suas et Vicariatuum loca, absque iusta, legitimaque causa, sine scitu, et voluntate ipsorum et sine licentia nostra deserant, licentioseque contra sacros Canones vagentur, atque ad alias diffugiant ecclesias, seu Dioeceses; statuimus itaque, ne id amodo quisquam facere praesumat, sub poenis arbitrariis. Verum quoties aliquis Vicariorum locum Vicariatus sui ex rationabili causa deserere voluerit; id primum nobis, et Officio nostro Ordinario significare, et a nobis facultatem obtinere sit adstrictus. Eum vero qui contra fecerit, licebit parochi, cuius provisionem seu Vicariatuum deseruit, non tantum personali citatione, verum etiam per publicum edictum, cum assignatione termini competentis, ab aliquo Officialium nostrorum emanatum, ad valvas ecclesiae ab eo desertatae citare, et usque ad definitivam sententiam finalemque eius executionem, processum iuris formare contra absentem. Qui si a contumacia desistere, ac se Officio nostro praesentare, aut ad ecclesiam a se desertam redire non curaverit, offertur nobis in scriptis cum sigilli Iudicis excommunicationis contra ipsum lata sententia, ut explorato, ad quam Dioecesim confugerit, illic eum per Ordinarium loci puniri curemus. Ut autem clericis divagationis hu-</p>	<p>Frequenter contigerit, ut sacerdotes ad provisionem parochorum cum titulo vicariatus eorum ordinati, provisiones suas absque iusta legitimaque causa et sine scitu ac voluntate nostra deserant licentioseque contra sacros canones vagentur, atque ad alias diffugiant dioeceses. Id a modo ne quisquam facere praesumat, sub excommunicationis sententia aliisque poenis arbitrariis districte praecipimus.</p> <p>Qui contra facerit, licet ille per sonalis citationis intimationem fuga evitarit, aut personaliter citari non possit, liceat parochi, ad cuius provisionem ordinatus fuerat, vel cuius ecclesiam deseruit, etiam per publicum edictum, cum assignatione termini competentis, ab altero officialium nostrorum emanatum, modo illud ad valvas ecclesiae desertae fuerit affixum, desertorem huiusmodi citare, et usque ad sententiam definitivam finalemque eius executionem processum iuris formare contra absentem. Qui si desistere a contumacia ac se officio nostro praesentare aut ad ecclesiam desertam redire non curaverit, offertur nobis in scriptis cum sigillo iudicis excommunicationis in eum latae sententia, ut ab ordinario dioecesis, in qua se ille occulta-</p>

<sup>37</sup> Por. tamże s. 356-357.

<sup>38</sup> Por. tamże s. 358.

## statuty włocławskie

iusmodi, et transfugii praeccludatur via, neminem ad titulum dictorum Vicariatuum in posterum ad sacrum Subdiaconatus Ordinem, nec eos qui iam cum eodem titulo Subdiaconi sunt, ad ultriores gradus admittemus, nisi qui prius in manibus nostris corporale praestiterit iuramentum, se non deserturum provisionem suam, priusquam a nobis eius rei in scriptis facultatem obtineat.

## art. (5)

Ad ministerium altaris et porrigendas populo ad osculum pacis Sanctorum Reliquias nunquam agrestes rustici, aut moribus inculti, et vestitu horridi, prout hactenus fieri solebat, verum Clerici, aut in defectu eorum saltem pueri ministrantes, non barbaricam capitis tonsuram gestantes, nec calceati ferratis cothurnis, sed nigris, seu fuscis talaribus tunicis et superpelliceis induti adhibeantur.

## statuty płockie 1603 r.

verit pro merito puniri procuremus. Ut autem clericis divagationis huiusmodi et tranfugii praeccludatur via, neminem ad titulum dictorum vicariatuum in posterum ad sacrum subdiaconatus ordinem, nec eos, qui iam cum eodem titulo subdiaconi sunt, ad ulteriores gradus admittemus, nisi qui prius in manibus nostris corporale praestiterit iuramentum, se non deserturum provisionem suam, priusquam a nobis eius rei in scriptis facultatem obtineat.

## art. (2)

Indecens est atque ab ecclesiasticae disciplinae institutis alienum, ut eas minorum ordinum functiones in ecclesia laici homines obeant, quae a clericis solum, pro ordinum, in quibus constituti sunt, ratione praestari deberent; non ergo amplius ad missam adhibeantur pueri ministrantes brevioris aut laicali habitu splendide colore induti, nec barbaricam capitis tonsuram gestantes, aut calceati ferratis cothurnis, neque item adultiores rustici moribus inculti, vestitu horridi, sed in singulis ecclesiis pro earum facultatibus unus pluresve sustententur clerici, qui habitu decenti, talari veste, superpelliceoque induti in altaris et ecclesiae ministerio versentur ac in executione ordinum, quos susceperint, sese exercent.

Przedstawione wyżej dane pozwalają stwierdzić, iż redaktorzy statutów włocławskich korzystali w znacznej mierze z wzorców płockich opierając na nich wiele swoich artykułów. Największą liczbę przejęć można zaobserwować w statucie (10) *De sacramentorum administratione*, przy czym wzorcem był tutaj synod płocki z 1593 r. [głównie art. (10) *De matrimonio* rozdz. IV] oraz w statucie (14) *De reformatione cleri et quibusdam abusibus tollendis*, gdzie sięgnięto do art. (1) *De his, quae ad reformationem cleri pertinent* synodu płockiego z 1603 r. Na 15 artykułów statutów włocławskich aż w 10 stwierdza się korzystanie z tekstów płockich.